ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TH Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2020
V/v triển khai thực hiện các biện

pháp phòng, chống bão, lũ mùa

mưa năm 2020 trên địa bàn huyện

 Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và TKCN huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 14-CV/HU ngày 06/8/2020 của Thường trực Huyện

ủy về việc triển khai các biện pháp phòng, chống bão, lũ mùa mưa năm 2020;

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trên cơ sở

chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các văn bản

chỉ đạo của UBND huyện1. Đồng thời, triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, kịp thời thông tin đến

người dân biết đế chủ động các biện pháp phòng tránh, ứng phó. Tăng cường công

tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng, những kiến thức cơ bản về phòng

ngừa, ứng phó các dạng thiên tai theo từng đối tượng, từng cấp độ rủi ro cụ thể để

Nhân dân biết chủ động phòng, chống khi có tình huống xấu xảy ra. Phát huy vai

trò của các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội, các doanh nghiệp cùng chung sức

trong công tác phòng, chống thiên tai.

2. Tổ chức kiểm tra, rà soát các điểm xung yếu có nguy cơ xảy ra sạt lở cao,

các công trình trọng điểm, nhất là các cầu treo dân sinh, các hồ chứa, đập… và chỉ

đạo của UBND huyện2 để kịp thời có biện pháp xử lý hoặc tham mưu, đề xuất cấp

trên chỉ đạo xử lý.

3. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu tại huyện chủ động

xây dựng phương án, kịch bản và sẵn sảng lực lượng, vật tư, phương tiện, dự trữ

thiết yếu tại các địa phương để triển khai ứng phó có hiệu quả với các tình huống

thiên tai xảy ra. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên để tham mưu kịp

thời cho cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác chỉ đạo, điều hành, chỉ huy

thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đảm bảo triển khai

các phương án ứng phó hiệu quả trước, trong và sau khi thiên tai xảy ra (nếu có).

1 Công văn số 1728/UBND-TH ngày 03/8/2020 của UBND huyện V/v tập trung ứng phó với áp thấp nhiệt đới và

mưa lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất trên địa bàn huyện; Công văn số 1729/UBND-TH ngày 03/8/2020 của UBND

huyện V/v triển khai thực hiện Đề án phòng, chống sạt lở bờ sông, bờ biển đến năm 2030 theo Công văn số

4986/BNN-PCTT của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
2 Công văn số 1185/UBND-TH ngày 02/6/2020 của UBND huyện V/v phòng, chống thiên tai đảm bảo an toàn cho

người, nhà ở và công trình xây dựng mùa mưa bão năm 2020 trên địa bàn huyện; Công văn số 1471/UBND-TH

ngày 07/7/2020 của UBND huyện V/v tăng cườngkiểm tra, kiểm soát và quản lý thi công công trình giao thông trên

địa bàn huyện trong mùa mưa bão.

2

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các thành viên BCH PCTT và TKCN huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trung tâm VH, TT, DL & TT (đưa tin);

- Trang Thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2020-08-10T16:24:22+0700

		2020-08-10T20:51:52-0700

		2020-08-10T20:51:52-0700

		2020-08-10T20:51:52-0700

		2020-08-10T20:51:52-0700